ОМУТНИНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
27.05.2025

 № 31
г. Омутнинск

О внесении изменений в решение Омутнинской городской Думы

от  19.05.2009 № 47
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Кировской области от 02.05.2006 № 1-ЗО «О порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом Омутнинского городского поселения Омутнинская городская Дума  РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке предоставления жилых помещений в специализированном жилищном фонде Омутнинского городского поселения», утвержденное решением Омутнинской городской Думы от 19.05.2009 № 47 следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2 части 2 «Жилые помещения специализированного жилищного фонда» изложить в следующей редакции:
«2.2. Использование жилого помещения в качестве специализированного допускается только после отнесения его к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.».

1.2. Пункт 3.3. части 3 «Виды жилых помещений специализированного жилищного фонда и их назначение» изложить в следующей редакции:

«3.3. Жилые помещения маневренного жилищного фонда предназначены для временного проживания граждан:

1) в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

2) утративших в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счёт кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, заложенные в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания эти жилые помещения являются для них единственными;

3) у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

4) у которых жилые помещения стали непригодными для проживания, в том числе в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.».
1.3. Подпункт 4.9.2 пункта 4.9 части 4 «Предоставление специализированных жилых помещений и пользование ими» изложить в следующей редакции:

«4.9.2. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период:

1) до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 1 статьи 95 Жилищного кодекса РФ);

2) до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 2 статьи 95 Жилищного кодекса РФ);

3) до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом РФ, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом РФ (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 3 статьи 95 Жилищного кодекса РФ);

4) до завершения расчетов с гражданами, указанными в пункте 3.1 статьи 95 Жилищного кодекса РФ, либо до предоставления им жилых помещений, но не более чем на два года;
5) установленный законодательством (при заключении такого договора с гражданами, указанными в пункте 4 статьи 95 Жилищного кодекса РФ).».
2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области и разместить на официальном Интернет-сайте администрации Омутнинского городского поселения.

3. Настоящего решения вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель Омутнинской городской Думы

Омутнинского района Кировской области

В.С. Рубашкин

Глава муниципального образования
Омутнинское городское поселение

Омутнинского района Кировской области

И.В. Шаталов
PAGE